

<div><div><span><span> </span></span></div><span><b>اقتصاد در آینه رسانه‌ها</b></span></div>
<p><b>امیدی به شناسایی پرودر آمدها نیست!</b></p> <p><b>همشهری</b></p> <p>مهرشهری به سخنان اسحاق جهانگیری که گفته بود «به ما همی گویند پولدارها را حذف کنید اما ما از کجا باید پولدارها را بشناسیم» واکنش نشان داد و نوشت: جهانگیری این سخنان را در شرایطی مطرح کرده که در حال حاضر هیئت دولت مشغول بررسی آیین‌نامه حذف یارانه پرودرآمدهاست چرا که طبق قانون بودجه سال ۹۴دولت مزایم به کاهش ۳هزار میلیارد تومانی بودجه یارانه نقدی است. طبق برآورد وزیر کار، باید یارانه نقدی عمیلیون پرودرآمد حذف شود. البته طی ۱ماه گذشته یارانه نقدی تعدادی از افراد پرودرآمد حذف شده است اما علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی که وزارتخانه تحت مدیریتش متولی شناسایی و حذف یارانه پرودرآمدهاست، می‌گوید باید یارانه نقدی عمیلیون پرورند پرودرآمد حذف شود.</p> <p>نحوه شناسایی و حذف یارانه پرودرآمدها یکی از موانعی است که دولت می‌گوید برای اجرایی شدن قانون بودجه هدفمندی در سال ۹۴ وجود دارد. محمدباقر نوینخت، سخنگوی دولت گفته است که یارانه نقدی پرودرآمدها را با احتیاط قطع می‌کنیم چرا که معتقدیم نباید در جامعه شوک ایجاد شود. با این حال هنوز معلوم نشده که آیا هیئت دولت یقین‌آیین‌نامه مربوط به تبصره ۲۱هدفندنی یارانه‌ها را نهایی کرده است یا خیر؟ طبق این تبصره بودجه موسسات است یارانه نقدی پرودرآمدها را با توجه به محل سکونت، بعد خانوار و میزان درآمد و… قطع کند. اخیرا وزارت رفاه سامانه‌ای را راه‌اندازی کرده است که در این سامانه به شکایات کسانی رسیدگی می‌شود که یارانه نقدی آنها طی ۱ماه اخیر قطع شده است. شهر محل سکونت، میزان درآمد، وضعیت ملکیت و نوع خودرو مشخصاً هستند که در این سامانه باید بدان پاسخ داده شود. برخی می‌گویند همین ۴شاخص فعلا از سوی دولت به‌عنوان ملاک شناسایی و حذف یارانه نقدی پرودرآمدها مورد استناد قرار می‌گیرد. با این حال به‌نظر می‌رسد دولت هنوز از اطمینان لازم برای پیمودن راه قطع یارانه‌های نقدی برخوردار نیست.</p>
<p><b>ارزش واقعی درآمدهای نفتی خراسان</b></p> <p>روزنامه خراسان از قول دکتر جواد صالحی اصفهانی اقتصاددان ایرانی مقیم آمریکا موضوع درآمدهای نفتی دولت احمدینژاد را مورد بررسی قرار داد و نوشت: احتمالا شما هم از افراد باسواد زیادی شنیده‌اید که در دوره احمدی‌نژاد ۸۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی حاصل شده است و این درآمد بیشتر از کل درآمد نفتی ایران در ۱۰۰ سال پیش از آن بوده است.</p> <p>خب، همین‌جا بگویم که نباید این ادعا را باور کرد. تکرار ادعاها اگرچه منجر به این می‌شود که آن ادعاها به ظاهر صادق آیند اما منجر به صدق آن‌ها نمی‌شود. بله، درست است که ثروت باباآورده سال‌ها ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۲ بیشتر از کل درآمد حاصل از یک قرن پیش از آن بوده است، اما نه در ارزش واقعی دلار!‌اش و بنابراین نه در حقیقت!..</p> <p>ارزش دلار آمریکا در طول ۱۰۰ سال گذشته ثابت نبوده است، بنابراین درآمد نفتی امروز ارزش دلاری کمتری دارد. علاوه بر این، امروز با جمعیت بزرگ‌تری مواجهیم و بنابراین این درآمد نفتی باید خرج افراد بیشتری شود. هر تخمین معقولی در این باره که درآمد باباآورده نفت در آخرین دور انفجار قیمتی نفت می‌توانست چه رشدی را نصیب ایران کند نیازمند در نظر گرفتن حداقل سه نوع ملاحظه است: تبدیل درآمد اسمی دلاری به درآمد واقعی دلاری، تقسیم درآمد به جمعیت و کم کردن نرخ استهلاک سرمایه.</p> <p>بانک مرکزی ایران درآمد ناشی از صادرات نفت را بین سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۲ ۶۳٫۹ میلیارد دلار اعلام کرده است و بین سال‌های ۱۹۶۵ تا ۲۰۰۴، این درآمد ۵۸۲ میلیارد دلار اعلام شده است. (من نمی‌دانم عدد ۸۰۰ میلیارد دلاری که در زبان‌ها می‌چرخد از کجا آمده است اما قطعاً از بانک مرکزی نیامده است.) تصحیح ارزش دلار با استفاده از شاخص قیمت OECD، ارزش ثروت باباآورده دوره احمدی‌نژاد را به ۳۱ درصد درآمد سال‌های بین ۱۹۶۵ و ۲۰۰۴ می‌کاهد و یا یعنی ۳۰ درصد کل درآمد یک قرن پیش از احمدی‌نژاد. البته واقعیت عجیبی نیست چون دلار در سال ۱۹۶۵، ارزشی ۱۶ برابر دلار سال ۲۰۰۴ داشته است. اگر تعدیل جمعیتی را نیز لحاظ کنیم این ثروت به ۱۶ درصد کاهش می‌آید.</p>
<p><b>عضو هیئت علمی دانشگاه تهران گفت: دولست از واکنش مردم نسبت به حذف یارانه نقدی می‌ترسد، زیرا به راحتی می‌تواند ثروتمندان را شناسایی کند.</b></p> <p>میثم موسیایی در گفت‌وگو با «سیم» در واکنش به اظهارات معاون اول رئیس‌جمهور در خصوص عدم توانایی دولت برای شناسایی ثروتمندان اظهار کرد: شناسایی ثروتمندان ملاک‌هایی دارد و می‌توان به راحتی آنها را شناسایی کرد و به عنوان مثال یارانه کسانی که شغل خاصی دارند و یا از درآمدهای دولتی حذف به‌رخوردارند به راحتی قابل شناسایی است.</p> <p>وی افزود: در حال حاضر اساتید دانشگاه، مهندسان، پیمانکاران، پزشکان و بسیاری از افراد پرودرآمد یارانه می‌گیرند که اینن، یک کار غیرمنطقی است.</p>
<p><b>دبیر اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات معدنی اعلام کرد: بی‌نام و نشان بودن سنگ‌های تزئینی ایران سبب شده است که این کالا بسسیار ارزان تر از قیمت جهانی فروخته شود.</b></p> <p>کامران وکیل در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایرانی در جهان شناخته نشده‌اند، گفت: عامل این امر نبود برند و مشکلات صادراتی است. وی با بیان اینکه قیمت سنگ‌های ایرانی نسبت به کشورهای دیگر پایین‌تر است، گفت: یکی از دلایل کاهش قیمت کشورها دیگر پایین‌تر است. گفت: سنگ در کشور ما تنها به عنوان یک مصالح ساختمانی شناخته می‌شود و این در حالی</p>

مهرشهری به سخنان اسحاق جهانگیری که گفته بود «به ما همی گویند پولدارها را حذف کنید اما ما از کجا باید پولدارها را بشناسیم» واکنش نشان داد و نوشت: جهانگیری این سخنان را در شرایطی مطرح کرده که در حال حاضر هیئت دولت مشغول بررسی آیین‌نامه حذف یارانه پرودرآمدهاست چرا که طبق قانون بودجه سال ۹۴دولت مزایم به کاهش ۳هزار میلیارد تومانی بودجه یارانه نقدی است. طبق برآورد وزیر کار، باید یارانه نقدی عمیلیون پرودرآمد حذف شود. البته طی ۱ماه گذشته یارانه نقدی تعدادی از افراد پرودرآمد حذف شده است اما علی ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی که وزارتخانه تحت مدیریتش متولی شناسایی و حذف یارانه پرودرآمدهاست، می‌گوید باید یارانه نقدی عمیلیون پرورند پرودرآمد حذف شود.

نحوه شناسایی و حذف یارانه پرودرآمدها یکی از موانعی است که دولت می‌گوید برای اجرایی شدن قانون بودجه هدفمندی در سال ۹۴ وجود دارد. محمدباقر نوینخت، سخنگوی دولت گفته است که یارانه نقدی پرودرآمدها را با احتیاط قطع می‌کنیم چرا که معتقدیم نباید در جامعه شوک ایجاد شود. با این حال هنوز معلوم نشده که آیا هیئت دولت یقین‌آیین‌نامه مربوط به تبصره ۲۱هدفندنی یارانه‌ها را نهایی کرده است یا خیر؟ طبق این تبصره بودجه موسسات است یارانه نقدی پرودرآمدها را با توجه به محل سکونت، بعد خانوار و میزان درآمد و… قطع کند. اخیرا وزارت رفاه سامانه‌ای را راه‌اندازی کرده است که در این سامانه به شکایات کسانی رسیدگی می‌شود که یارانه نقدی آنها طی ۱ماه اخیر قطع شده است. شهر محل سکونت، میزان درآمد، وضعیت ملکیت و نوع خودرو مشخصاً هستند که در این سامانه باید بدان پاسخ داده شود. برخی می‌گویند همین ۴شاخص فعلا از سوی دولت به‌عنوان ملاک شناسایی و حذف یارانه نقدی پرودرآمدها مورد استناد قرار می‌گیرد. با این حال به‌نظر می‌رسد دولت هنوز از اطمینان لازم برای پیمودن راه قطع یارانه‌های نقدی برخوردار نیست.

**ارزش واقعی درآمدهای نفتی خراسان**

روزنامه خراسان از قول دکتر جواد صالحی اصفهانی اقتصاددان ایرانی مقیم آمریکا موضوع درآمدهای نفتی دولت احمدینژاد را مورد بررسی قرار داد و نوشت: احتمالا شما هم از افراد باسواد زیادی شنیده‌اید که در دوره احمدی‌نژاد ۸۰۰ میلیارد دلار درآمد نفتی حاصل شده است و این درآمد بیشتر از کل درآمد نفتی ایران در ۱۰۰ سال پیش از آن بوده است.

خب، همین‌جا بگویم که نباید این ادعا را باور کرد. تکرار ادعاها اگرچه منجر به این می‌شود که آن ادعاها به ظاهر صادق آیند اما منجر به صدق آن‌ها نمی‌شود. بله، درست است که ثروت باباآورده سال‌ها ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۲ بیشتر از کل درآمد حاصل از یک قرن پیش از آن بوده است، اما نه در ارزش واقعی دلار!‌اش و بنابراین نه در حقیقت!..

ارزش دلار آمریکا در طول ۱۰۰ سال گذشته ثابت نبوده است، بنابراین درآمد نفتی امروز ارزش دلاری کمتری دارد. علاوه بر این، امروز با جمعیت بزرگ‌تری مواجهیم و بنابراین این درآمد نفتی باید خرج افراد بیشتری شود. هر تخمین معقولی در این باره که درآمد باباآورده نفت در آخرین دور انفجار قیمتی نفت می‌توانست چه رشدی را نصیب ایران کند نیازمند در نظر گرفتن حداقل سه نوع ملاحظه است: تبدیل درآمد اسمی دلاری به درآمد واقعی دلاری، تقسیم درآمد به جمعیت و کم کردن نرخ استهلاک سرمایه.

بانک مرکزی ایران درآمد ناشی از صادرات نفت را بین سال‌های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۲ ۶۳٫۹ میلیارد دلار اعلام کرده است و بین سال‌های ۱۹۶۵ تا ۲۰۰۴، این درآمد ۵۸۲ میلیارد دلار اعلام شده است. (من نمی‌دانم عدد ۸۰۰ میلیارد دلاری که در زبان‌ها می‌چرخد از کجا آمده است اما قطعاً از بانک مرکزی نیامده است.) تصحیح ارزش دلار با استفاده از شاخص قیمت OECD، ارزش ثروت باباآورده دوره احمدی‌نژاد را به ۳۱ درصد درآمد سال‌های بین ۱۹۶۵ و ۲۰۰۴ می‌کاهد و یا یعنی ۳۰ درصد کل درآمد یک قرن پیش از احمدی‌نژاد. البته واقعیت عجیبی نیست چون دلار در سال ۱۹۶۵، ارزشی ۱۶ برابر دلار سال ۲۰۰۴ داشته است. اگر تعدیل جمعیتی را نیز لحاظ کنیم این ثروت به ۱۶ درصد کاهش می‌آید.

**انتقاد از حرف‌ها و آمارهای تکراری رئیس کل بانک مرکزی**

**تعادل**

روزنامه اصلاح‌طلب تعادل با انتقاد از سخنان تکراری رئیس کل بانک مرکزی نوشت: کاش مشاوران رئیس کل بانک مرکزی که همه نوشته‌های یاد شده در اخبار متعدد درج شده روی سایت را نوشته‌اند، دست‌کم برای همایش سالانه سپه پاسنکاری حرف، ایده و نکته‌نازیی برای رئیس کل تدارک می‌دیدند تا وی ناگزیر نشود. برای چندمین بار در یک ماه اخیر از کارنامه بانک دفاع کند و از نیروهای امنیتی و قضایی بخواهد که جلوی موسسه‌های اعتباری را بگیرند و… رئیس کل بانک مرکزی ایران باید زمانی صحبت کند که یک مساله اعتماد، حل ناشدنی و سرنوشت‌ساز در حوزه وظایف بانک رخ داده و جامعه منتظر است که بالاترین فرد سیاستگذار ارزی و پولی با سخنان امیدوارکننده و ارایه راه‌حل آن گره بزرگ را باز کند یا نوبید سیاست‌های تازه را برای آینده دهد. متأسفانه رئیس کل بالاترین سیاستگذار پولی و ارزی و حرف‌ها و آمارهای تکراری ارایه کرد و امیدی برای اینکه این نهاد برنامه‌یی برای آزادسازی بازار پول و بانک دارد، ایجاد نکرد.

**آدرس غلط درباره پایه پولی!**

**از آمان روابط عمومی**
این روزنامه حامی دولت ترجیح داد علی‌رغم افزایش ۳۵ هزار میلیارد تومانی پایه پولی در دولت یازدهم، حمایت خود از دولت را با ارائه اطلاعات کاملآ وارونه آشکار کند!آرامان در این باره نوشت: مسئولین دولت یکی از مهم‌ترین عوامل کاهش تورم طی یکسال گذشته را کاهش «پایه پولی» معرفی می‌کنند. پایه پولی عبارت است از نسبت میزان اسکناس و پول منتشر شده توسط کل بانک مرکزی و داراییهای بانک مرکزی آن کشور که در مجموع این شاخص میزان پشتوانه پول را تعیین می‌کند. هرچه این نسبت بزرگ‌تر باشد، میزان نقدینگی و به تبع آن تورم بیشتر است. به عبارت دیگر بزرگ‌یون این نسبت نشانگر پایین بودن ارزش پول است. به این معنا دولت با حذف پول با کاهش پایه پولی قصد دارد تورم را کاهش دهد. به این عمل دولت (که در شرایط فعلی امکان افزایش دارایی‌های بانک مرکزی را به‌عنوان پشتوانه پول ندارد) با کاهش چاپ اسکناس و پول، قصد دارد تا از افزایش قیمتها جلوگیری کند.

**اعتماد**

روزنامه اصلاح‌طلب اعتماد در یادداشت اقتصادی خودموضوع رکود را دستمایه قرار داد و نوشت: هر چند ایران مدت‌هاست درصده است تراز تجاری خود را مثبت کند اما با این حال مثبت شدن تراز تجاری ایران در دو ماه اخیر نمی‌تواند اسباب خرسندی و خوشحالی فزآن اقتصادی کشور باشد. براساس گزارش گمرک جمهوری اسلامی، واردات ایران در دو ماهه اول سال جاری با ۱۳/۸۲ درصد کاهش به شش میلیارد و ۳۴۴ میلیون دلار و صادرات غیرنفتی با ۲/۶۶ درصد کاهش به هفت میلیارد و ۸۶۱ میلیون دلار رسیده است، این مسئله در شرایطی که روابط ایران و کشورهای ۵۰۱ در حال عادی شدن است، تا حدودی غیرقابل توضیح به‌نظر می‌رسد زیرا بسیاری از کشورها می‌گردند با توجه به امیدواری‌های ایجاد شده از مذاکرات هسته‌ای، چنین اتفاقی نخواهد افتاد. اما بررسی دقیق‌تر شرایط اقتصادی روشن می‌کند چرا چنین اتفاقی رخ داده است. مسئله اصلی این است که در شرایط دولت حکام پر بازار ایران، چنین رخدای جفسدیه قابل پیش‌بینی نبود. هر چند که دولت یازدهم تمام تلاش خود را به کار بست و تا حدود زیادی تورم را کنترل کرد، اما رکود کم‌کم به شکل دامنه‌داری ادامه پیدا کرده است. در شرایط رکودی، به‌دلیل آنکه فعل و انفعالی در اقتصاد وجود ندارد، تقاضا کاهش پیدا می‌کند و در نتیجه تولیدکنندگان مجبور می‌شوند به کاهش تولید تن دهند. در واقع می‌توان گفت در بازاری که رکود در آن وجود دارد، کاهش تقاضا یکی از محتمل‌ترین اتفاقات است.

بر اساس آمار گمرک جمهوری اسلامی ایران، ۸۱۰۰ دلار ۸۵ درصد واردات کشور، مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای کارخانه‌هاست. حال در شرایطی که بازار در رکود قرار گرفته است، آن دسته از کالاهایی که وابستگی به نفت و صنایع نفتی دارند، به دلیل کاهش صادرات هم روبرو می‌شوند، زیرا کارخانجات از واردات مواد اولیه، به دلیل کاهش تقاضا خودداری کردند و در عمل این مساله صادرات از راه تحت تاثیر قرار داده است.

## گیشان

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد

### اقتصاد